

KẾ HOẠCH
Tổ chức “Ngày đoàn viên” năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 29-KH/TĐTN-XĐĐ, ngày 15/02/2023 của Tỉnh đoàn Khánh Hòa về việc tổ chức “Ngày đoàn viên” năm 2023. Ban Thường vụ Thành đoàn Nha Trang triển xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày đoàn viên” năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thể hiện vai trò, trách nhiệm của tổ chức Đoàn đối với đoàn viên; tạo không khí vui tươi, sôi nổi nhân kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/2031 - 26/3/2023), là dịp phát huy vai trò, trách nhiệm, nêu gương của người đoàn viên.

- Mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên; củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn; tạo phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực, hiệu quả, có sức hút đối với đoàn viên, góp phần xây dựng tổ chức Đoàn ngày càng vững mạnh.

2. Yêu cầu

- “Ngày đoàn viên” phải được tổ chức ở những nơi tập hợp, vận động đông đảo đoàn viên lao động, công tác, sinh sống ở các khu địa bàn dân cư, trường học, khu tập thể, khu nhà trọ, tham gia “Ngày đoàn viên”.

- “Ngày đoàn viên” cần có tác động tích cực đến nhận thức, tư tưởng, hành động và để lại ấn tượng tốt đẹp trong đoàn viên, thanh niên.

- Kết hợp khảo sát, nắm chắc tình hình đoàn viên, tổ chức cơ sở Đoàn trên địa bàn dân cư, trong các doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp ngoài Nhà nước. Thông qua tổ chức “Ngày đoàn viên”, tiến tới thành lập tổ chức Đoàn tại những nơi chưa có tổ chức Đoàn.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian: Các đơn vị cơ sở Đoàn tổ chức đồng loạt trong ngày 26/3/2023 (Chủ Nhật).

2. Địa điểm: Tổ chức “Ngày đoàn viên” tại các khu di tích, địa danh lịch sử, danh lam thắng cảnh. Đối với những nơi không có điều kiện về địa điểm như trên, có thể tổ chức tại nhà văn hóa trên địa bàn dân cư, tại các trung tâm văn hóa thể thao, trung tâm thanh thiếu nhi, trường học...

3. Đối tượng tham gia: Đoàn viên, thanh niên sinh sống, làm việc và học tập tại địa phương, các cơ quan, đơn vị, trường học.

- *Lập danh sách các đơn vị chưa có tổ chức Đoàn:* **Các cơ sở Đoàn xã, phường** tiến hành khảo sát, lập danh sách những nơi có đoàn viên nhưng chưa có tổ chức Đoàn. Trên cơ sở đó, Thành đoàn căn cứ vào tình hình thực tế phân công cho các tổ chức Đoàn xã, phường đảm nhận tổ chức “Ngày đoàn viên” ở từng địa bàn cụ thể.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác chuẩn bị:

- Xác định quy mô “Ngày đoàn viên”, dự kiến nhân lực tham gia, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cá nhân.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất đảm bảo cho hoạt động, đề nghị các doanh nghiệp, tổ chức xã hội ủng hộ; mời các ban, ngành, đoàn thể cùng phối hợp tổ chức.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức “Ngày đoàn viên”, xây dựng, triển khai các hình thức tuyên truyền trên mạng xã hội, các ứng dụng thông tin, liên lạc có thể chia sẻ tin bài như: facebook, zalo, youtube, tiktok, viber, ứng dụng thanh niên Việt Nam... với nhiều cách thức sinh động như phim ngắn, đồ họa thông tin, minigame,...

2. Nội dung tổ chức:

- Tuyên truyền về lịch sử hình thành và phát triển của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; về vị trí, vai trò và những đóng góp của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh qua các thời kỳ; vai trò, sự cống hiến của tuổi trẻ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, kết hợp giáo dục truyền thống lịch sử của dân tộc với truyền thống cách mạng của địa phương, đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về sự quan tâm, lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước và các cấp ủy, chính quyền, sự phối hợp, hỗ trợ của các cấp, ngành và xã hội đối với công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi.

- Quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn tỉnh và toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội đoàn các cấp.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; hội trại truyền thống, hội thi duyên dáng, hội thi ẩm thực, tổ chức trò chơi tập thể, góp phần thúc đẩy phong trào văn hóa, văn nghệ, nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho đoàn viên.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về vai trò, trách nhiệm, tâm thế của đoàn viên trong chuyển đổi số; nâng cao trình độ công nghệ thông tin, kiến thức

về chuyển đổi số, kỹ năng đảm bảo an toàn thông tin mạng để mỗi đoàn viên trở thành công dân số, thành thạo kỹ năng, am hiểu kiến thức về chuyển đổi số.

3. Hình thức tổ chức, tuyên truyền:

- Tổ chức các hoạt động tìm hiểu về cuộc đời và sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh, về lịch sử của Đảng Cộng sản Việt Nam, về lịch sử của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Tổ chức cuộc thi, học tập tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn tỉnh và toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội đoàn các cấp.

- Các hoạt động về nguồn, hành trình đến với địa chỉ lịch sử, địa chỉ đỏ, bảo tàng, sinh hoạt chuyên đề, các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc tôn tạo và phát huy giá trị các khu di tích lịch sử, di tích văn hóa,...

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, xây dựng tủ sách pháp luật, các hoạt động tư vấn về Luật Thanh niên, Luật Lao động, Luật Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm thất nghiệp và trợ giúp pháp lý; tư vấn về các chính sách việc làm, tư vấn hướng nghiệp, khởi nghiệp, giới thiệu việc làm cho thanh niên.

- Tổ chức các buổi đối thoại giữa đoàn viên thanh niên với chính quyền địa phương.

- Tổ chức các hoạt động chăm lo, bảo vệ quyền lợi và lợi ích hợp pháp, chính đáng, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho cho đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn, mất việc làm: tổ chức bán hàng ưu đãi; tư vấn sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí; tuyên truyền về dinh dưỡng, sức khỏe sinh sản; khám chữa bệnh miễn phí; đi bộ đồng hành gây quỹ hỗ trợ đoàn viên khó khăn...

- Ra mắt các tổ chức Đoàn mới thành lập trên địa bàn, kết nạp đoàn viên mới trong Ngày đoàn viên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành đoàn Nha Trang:

- Xây dựng, ban hành kế hoạch triển khai đồng loạt đến các cơ sở Đoàn thực hiện.

- Phân công các đồng chí cán bộ chuyên trách cơ quan Thành đoàn theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai của các cơ sở Đoàn tổ chức thực hiện “Ngày đoàn viên”.

2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc:

- Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, đơn vị cụ thể hóa kế hoạch, tổ chức có hiệu quả hoạt động “Ngày đoàn viên”.

- Chủ động tham mưu, báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương rà soát, củng cố, vận động thành lập tổ chức Đoàn trong doanh nghiệp khu vực ngoài Nhà nước và tổ chức thực hiện các hoạt động “Ngày đoàn viên” năm 2023.

- Giao các đơn vị sau **tổ chức Điểm** hoạt động “Ngày đoàn viên”: Đoàn phường Vĩnh Thọ, Đoàn trường THPT Lý Tự Trọng, Đoàn viện vắc xin và sinh phẩm y tế, gửi kế hoạch tổ chức về Thành đoàn trước ngày **20/3/2023**.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Ngày đoàn viên” năm 2023, Ban Thường vụ Thành đoàn Nha Trang đề nghị các cơ sở Đoàn trực thuộc căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Tỉnh đoàn Khánh Hòa;
- Ban Dân vận, Ban TG Thành ủy;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu VT.

TM. BTV THÀNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Chu Minh Phương